Nelle considerazioni agostiniane in questione, benché sia emersa con chiarezza l'irriducibilità del tempo al movimento degli astri e dei corpi e si sia riconosciuto nel tempo il quantificato della misurazione, non si è, d'altronde, ancora individuata la risposta relativa alla quantificazione della temporalità. Se, infatti, il tempo, come realtà, corrisponde alla successione discreta degli istanti, e ciascuno di essi è, per sua natura, privo di estensione, allora non potrà esservi alcuna quantificazione della temporalità. Una soluzione del problema in questione sembra emergere nelle considerazioni agostiniane relative al costituirsi dell'estensione temporale al passare del tempo, in cui il presente, come ente, alla luce della sua motilità, acquisirebbe la componente quantitativa oggetto della misurazione. D'altronde, se il tempo corrisponde alla motilità dell'istante, e se il suo movimento è il passaggio dal futuro al passato, allora, essendo i punti di origine e termine di tal moto coincidenti con il non-essere ed essendo il presente inesteso, ne consegue che, anche al suo passare, il tempo non acquisisce estensione e misurabilità:

Il tempo presente, poi, come lo misuriamo, se non ha estensione? Lo si misura mentre passa; passato, non lo si misura, perché non vi sarà nulla da misurare. Ma da dove, per dove, verso dove passa il tempo, quando lo si misura? Non può passare che dal futuro, attraverso il presente, verso il passato, ossia da ciò che non è ancora, attraverso ciò che non ha estensione, verso ciò che non è più. Ma noi non misuriamo il tempo in una certa estensione? (Agostino, 2007, XI, 21.27)²⁴

Alla luce dell'irriducibilità del tempo al movimento e dell'impossibilità di misurare il presente, la soluzione agostiniana relativa alla quantificazione della temporalità emerge nella considerazione dei contenuti dell'anima. Se, infatti, la misurazione dei tempi corrispondesse alla quantificazione della temporalità o del movimento, non vi sarebbe alcuna possibilità di misurare il tempo. D'altronde, la quotidianità dell'esperienza della quantificazione temporale determina l'ulteriore approfondimento dell'analisi agostiniana in questione. Nella considerazione concernente il misurato, infatti, emerge come, nell'atto della quantificazione, l'anima non si rivolga né all'ente-tempo né ai movimenti che in esso si situano, bensì ai suoi contenuti, vale a dire, alle impressioni di ciò-che-è-stato, di ciò-che-è e di ciò-che sarà:

²⁴ Cf.: *"Praesens vero tempus quomodo metimur, quando non habet spatium? Metitur ergo, cum praeterit, cum autem praeterierit, non metitur; quid enim metiatur, non erit. Sed unde et qua et quo praeterit, cum metitur? Unde nisi ex futuro? Qua nisi per praesens? Quo nisi in praeteritum? Ex illo ergo, quod nondum est, per illud, quod spatio caret, in illud, quod iam non est"*.